UBND HUYỆN NINH GIANG
           PHÒNG GD&ĐT

Số: 25/PGD&ĐT-GDTH
	Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Ninh Giang, ngày 02  tháng 11 năm 2015

	“V/v Tổ chức Hội thi Viết chữ  đẹp

Cấp Tiểu học - Năm học 2015-2016”

Kính gửi : Trường Tiểu học …………………...................................……………
   Căn cứ theo công văn số 1257/SGD&ĐT-GDTH ngày 21/10/2015 của Sở GD&ĐT Hải Dương về kế hoạch tổ chức thi viết chữ đẹp cấp tỉnh năm học 2015- 2016.

    Căn cứ theo Kế hoạch năm học 2015-2016 cấp Tiểu học huyện Ninh Giang; Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức thi " Viết chữ đẹp" cấp huyện  như sau:

I- Mục đích yêu cầu:

1. Tổ chức thi viết chữ đẹp nhằm thúc đẩy phong trào viết chữ đẹp, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục toàn diện  ở các trường Tiểu học trong toàn huyện.

2. Phát huy vai trò và trách nhiệm của giáo viên, động viên, khích lệ các thầy giáo, cô giáo chăm lo rèn luyện đọc, viết và duy trì những nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh Tiểu học.

3. Yêu cầu về tổ chức thi: Theo hình thức gọn nhẹ, thiết thực và phù hợp với đặc điểm của học sinh tiểu học; đánh giá đúng thực chất quá trình học tập và rèn viết chữ của giáo viên và học sinh.

II- NộI DUNG
1. Hội thi  cấp trường:

1.1. Đối tượng dự thi:  Học sinh từ lớp 2 đến lớp 4, số lượng do Ban tổ chức Hội thi cấp trường quyết định

1.2. Nội dung thi: Mỗi học sinh dự thi thực hiện 2 nội dung
- 01 bài thi viết trong thời gian 20 phút trên giấy kẻ ô li (theo mẫu giấy của SGD&ĐT).

- Có 01 cuốn Vở luyện viết chữ đẹp của khối, lớp học sinh đang học do Sở giáo dục và đào tạo Hải Dương biên soạn, số lượng bài viết tính đến thời điểm dự thi.

1.3. Thời gian: Do Hiệu trưởng các trường quyết định, báo cáo kế hoạch về PGD&ĐT

2. Hội thi cấp huyện:

2.1. Vòng 1:

* Đối tượng: Học sinh lớp 3 và lớp 4;  Số HS dự thi ở mỗi khối lớp đối với mỗi đơn vị tối đa bằng số lớp trong khối đó nhân với 3.

* Thời gian - Địa điểm thi:

	STT
	Thời gian
	Trường đặt địa điểm
	Học sinh các trường

	1
	Từ 7h30 ngày 19/12/2015
	Ninh Thành
	Thị trấn, Hiệp Lực, Đồng Tâm, Vĩnh Hoà, Ninh thành, Tân Hương, Đông Xuyên

	2
	Từ 7h30 ngày 19/12/2015
	Hồng Phong
	Hồng Dụ, Hồng Phong, Hồng Thái, Ninh Hải, Kiến Quốc, Hồng Phúc, Tân Phong

	3
	Từ 13h30 ngày 19/12/2015
	Tân Quang
	Hưng Thái, Hưng Long, Văn Giang, Văn Hội, Tân Quang, Quang Hưng, Hoàng Hanh.

	4
	Từ 13h30 ngày 19/12/2015
	Hồng Đức
	Nghĩa An, ứng Hoè, Quyết Thắng, Ninh Hoà, Vạn Phúc, Hồng Đức, An Đức.

* Nội dung thi:  Học sinh viết 1 bài trong thời gian 20 phút (do giám khảo đọc) trên giấy kẻ ô ly ( PGD&ĐT chuẩn bị giấy) theo chuẩn chương trình Tiểu học với từng khối lớp (Học sinh dự thi vòng 1 không phải nộp vở luyện chữ)

2.2. Vòng 2:

* Đối tượng:  Học sinh lớp 3,4 viết chữ đẹp đạt điểm cao được chọn từ những học sinh đã thi ở vòng 1 của các trường tiểu học trong toàn huyện, số lượng 60 HS/ Khối .

* Thời gian - Địa điểm thi:

	Ngày thi
	Thời gian
	Công việc
	Địa điểm thi

	15/2/2016
	7h00
	- Họp Hội đồng coi thi, học qui chế.

- Gọi HS và phòng thi, phát giấy thi
	Trường Tiểu học Thị trấn Ninh Giang

	7h30
	- Học sinh viết bài

* Nội dung thi:
- Học sinh viết 1 bài trong thời gian 20 phút (do giám khảo đọc) trên giấy kẻ ô ly (PGD&ĐT chuẩn bị giấy) theo chuẩn chương trình Tiểu học với từng khối lớp.

- Vở Luyện viết chữ đẹp do Sở GD&ĐT Hải Dương phát hành, học sinh đã viết được tối thiểu 26 bài. Học sinh nộp vở tại phòng thi cho giám thị 2.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Hiệu trưởng các trường tiểu học

- Tổ chức Hội thi viết chữ đẹp cấp trường. Hiệu trưởng ra quyết định thành lập ban giám khảo thi viết  đẹp cấp trường và đánh giá giáo viên và học sinh để trao thưởng. Lựa chọn những học sinh đạt kết quả tốt nhất để dự thi cấp huyện.

- Nộp danh sách học sinh dự thi cấp huyện (vòng 1) cho Hiệu trưởng trường đặt địa điểm thi vòng 1 vào ngày 15/12/2015. Danh sách gồm các nội dung: STT, Họ và tên HS, ngày tháng năm sinh, học lớp, Giáo viên chủ nhiệm. (Trình bày trên Excel, phông chữ VnTime, khổ giấy A4 xoay theo chiều dọc)

- Cử cán bộ quản lí và cử giáo viên dẫn học sinh đi dự  thi đảm bảo an toàn tuyệt đối, theo đúng địa điểm và thời gian qui định.

2. Đối với Hiệu trưởng các trường đặt điểm thi vòng 1

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cơ sở vật chất như: bàn, ghế, phòng thi, nước uống...để việc tổ chức thi diễn ra bình thường, hiệu quả.

- Thu danh sách học sinh các trường trong khu, phân học sinh theo phòng thi (mỗi phòng thi không quá 30 em) theo từng khối lớp.

3. Đối với PGD&ĐT:

- Tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp cấp huyện theo kế hoạch, ra đề thi vòng 1, lựa chọn học sinh có kết quả tốt ở vòng 1 tham dự thi cấp huyện vòng 2

- Nhận đề thi viết chữ đẹp cấp huyện do SGD&ĐT Hải Dương ra đề, chuẩn bị giấy thi, điều động giám khảo, tổ chức coi chấm, chọn học sinh tiêu biểu tham dự thi cấp tỉnh.

- Xét và cấp giấy chứng nhận học sinh đạt kết quả cao Hội thi viết chữ đẹp cấp huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp cấp tiểu học, năm học 2015-2016. Yêu cầu các trường tiểu học tổ chức, thực hiện đảm bảo mục tiêu, yêu cầu để góp phần nâng cao chất lượng viết chữ đẹp ở các trường Tiểu học trong toàn huyện.

Nơi nhận                                                                KT.trưởng phòng

 Phó trưởng phòng
- Như kính gửi

- Lưu: BPTH

                                                                                                                    Lê Tiến Đạt